PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
CNPJ: 13 761 705/0001-73

LEI MUNICIPAL N° 713/15 de 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

"Denomina a Unidade de Pronto Atendimento - UPA de Mucuri de

"Unidade de Pronto Atendimento - UPA FRANCISCO GRIFFO

RIBEIRO" situada na sede do Município, e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Mucuri, Paulo Alexandre Matos Griffo, no uso de suas
atribuições que são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de
Mucuri aprovou e eu promulgo a presente Lei:

Art. 1®. Fica denominada "Unidade de Pronto Atendimento - UPA FRANCISCO

GRIFFO RIBEIRO", a Unidade de Pronto Atendimento - UPA situada a Avenida
Central, na sede do Município.

Art. 2® - A Prefeitura Municipal de Mucuri, providenciará a colocação de placas
indicativas no local, bem como a devida comunicação a todos os interessados.

Art. 3® - A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e, com ela se
publica.

Art. 4°. Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mucuri - BA, em 19 de Novembro de 2015.

ALÉXPAULO GRIFFO

UNICIPAL

PUBLICADO NO
oREFElTUf^ M. MUCURI

II

SILVA

R9sponsi.v.ei Pjbf^açâo
Portana n' 435'06

Avenida Petrobras, 258 - Centro - CEP: 45 930-000

Mucuri - BA - Te!.: (73) 3206-1220 / 3206-1221

20 dé novembro de 2015
dé^Mucuri

ÔEdip6::^509
»-..r-vvir- ,J'---.i-.-.-v.i.-v...T.

AnÒ:!4v::?

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
CNPJ: 13 761705/0001-73

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

( )

U

C3

O
O

O

c:
v_'

o cWadâo Francisco Griíío Ribeiro, conhecido popularmecte como Tuza",

nasceu no distrito de Penha do Capim, Aimorés - MG, no dia 10 de outubro de

1S43. Chegou para Wucuii no ano de 1983. e, trabalhou como Encarregado na
fabricação de portas na empresa ELECUNHA LTDA no município dc Nova

Viçosa, Que a época pertencia a Mucuri. que eram comercTalízadas por lodo

País, espôcialnientô o Rio de Janeiro.

Relorrando para Mucurl em 1935, conheceu Msrfa Irscflda de Azevedo com

quem casou em 13 de agosto de 1968 b Uvoram IrSs filhos. Iniciou sua vida

^Política ém 1970 6-em seguida candidalou-se a Vereador e éxer«u esta

função por quatro mandatos. Participando alivamente Junto a Ex - Prefeita

Marleta da Azevedo Gazzíneíli- e o Ex - Prefeito Gustavo Antunes SaOde

oprcfvando projetos quo gerou a pavimentação das ruas Ru) Barbosa, Severino

Vieira, Jovíta Fontes, SSo José, Ilhéus b Ponta de Areia na seda de MuCuri.

Assim corn^ do sorviço do abastecimento de ógua vfa poço artesiano, tendo

como base a Caixa de Abastecimento ainda existente na Praça Olhy Zeíerino
Koch.

Além desses fatos, foi uma pessoa que constituiu grandes amiràdss com o

pcr/o da cidade de Mucuri e o interior, Faiecau «m: 24 do junho da 2001 com 50

anos tio idade, vítima da CSncar de EstOmago. E como fprma,dô4B^^ncíQr
urni Cidadão qua exerceu atividades conslrullvas tanto na áreaípo!ílÍcaqí&nítç

Xvcnrrf*f 2i|i» toiro - çepí.M. 93W>M
'MVfWrt-"^'^f?la:P3>Í3^Í220./3^

ã

^.y

l:

O

V--'

l.

r-

L-

.

*'i-T;Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURi í. ;
CNPI:13 761705/OOOW3 . .

çoclal; o que.justíííca homcnageá-ío com a prosonle^inlcíallva ds denotulnar a '• ,

Unidade de Pronto Atendimento -íUPA Francisco Grílfo Ribeiro. ^

Gápele dcPréfélb, ôn^-díí^ttlífódft!2018.-

"PAUUP
PrcM^^únlcípül dc MücurI,

Â«nWa,PsÚ«£íaííl5SVcenttff«i^i4Fíi30-0il0
•MaTufi-PA-^feU'p3L3>0Ç'«

,• 2
í

:ht%^t|wAWw^
Mí^^?í»Í^^aífí^.Págiria.7''.':

iÜÉi^fel